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 JOHDANTO 

Säveltäminen mielletään usein ylitsepääsemättömän haastavaksi, jopa yliluonnollisia 

musiikillisia taitoja vaativaksi toiminnaksi. Mielikuva säveltäjästä muistuttaa Mozar-

tin kaltaisia ihmelapsia ja neroja, joilla on vuosien kokemus musiikin teoriaopinnoista 

sekä syvällinen ymmärrys äänenkuljetussäännöistä. Kynnys lähteä säveltämään voi 

nousta korkealle tällaisten mielikuvien myötä. 

 

Olen itse säveltänyt ensimmäiset tuotokseni alakouluikäisenä ilman ohjausta. Ensim-

mäiset sävellykseni olivat tiukasti sidoksissa senhetkisiin soittotaitoihini, eikä minulla 

ollut tarpeeksi teoriapohjaa niiden muistiin kirjoittamiseen. Myöhemmin rupesin käy-

mään musiikkiopiston tarjoamilla sävellystunneilla, joilla opin myös nuotintamaan 

omat tuotokseni. Olen saanut ihmetystä sekä arvostusta luokkatovereiltani, kun olen 

kertonut, että sävellän. Yleisesti vallitsee selvästikin ilmapiiri, että säveltäminen on to-

della vaikeaa ja että se vaatii erityistä musiikillista lahjakkuutta. Itse olen kuitenkin 

aina kokenut säveltämisen olevan luonnollinen osa omaa muusikkouttani ja musiikil-

lista identiteettiäni. 

 

Tässä tutkielmassa haluan tutkia, miten voin tulevaisuuden musiikinopettajana ky-

seenalaistaa ja kumota negatiiviset ennakko-oletukset säveltämiseen liittyen. Pohdin, 

miten musiikinopettaja voi tehdä säveltämisestä matalan kynnyksen luovaa toimintaa 

ja mitä mahdollisuuksia ja keinoja musiikinopettajalla on säveltämisen opettamisessa 

yläkoulussa. Minua kiinnostaa, miten opettaja voi huomioida eritasoiset ja erilaiset op-

pijat ja saada siten kaikki innostumaan säveltämisestä. Haluan myös selvittää, mitä 

hyötyjä säveltämisestä oppilaalle on ja miksi sitä kannattaisi tehdä. 
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 KESKEISET KÄSITTEET 

Säveltäminen voidaan määritellä kahdella tavalla, jotka myös Mathlin (2017) esittelee 

kandidaatintutkielmassaan. Toisaalta säveltäminen voidaan mieltää toiminnaksi, 

jossa säveltäjä, yleensä koulutettu ammattilainen, luo musiikillisia tuotoksia eli sävel-

lyksiä. Säveltäminen on siis toimintaa, jonka määränpäänä on saada aikaan soiva tai 

muistiin kirjoitettu lopputulos. Toisaalta säveltämiseksi voidaan määritellä mikä ta-

hansa toiminta, jossa tutkitaan musiikillisesti järjestettyyn ääneen liittyviä luovia mah-

dollisuuksia. Tällaisen toiminnan tuloksena voi olla musiikillinen tuotos, mutta keski-

össä on itse säveltämisprosessi eikä aikaansaatu sävellys. (Ojanen & Väkevä 2013, 10-

11.) Näistä kahdesta näkökulmasta jälkimmäinen on ominaisempi musiikkikasvatuk-

selle, sillä koulukontekstissa pääpaino on ennemmin juuri luomisprosessissa kuin val-

miin tuotoksen aikaansaamisessa (Hickey 2012, 12). 

 

Muhonen (2013) käsittää oppilaiden kanssa tapahtuvan säveltämisen termin sävellyt-

täminen kautta. Sävellyttäminen on ohjatun säveltämisen ja yhdessä säveltämisen yh-

distelmä - se sisältää piirteitä molemmista. Yhdessä säveltämisestä siinä näkyy ver-

taisoppiminen, kun osallistujat oppivat ja omaksuvat asioita toisiltaan. Ohjatun sävel-

tämisen piirteistä sävellyttämisessä on puolestaan ohjaajan rooli. Sävellyttämisen pää-

paino ei ole säveltämisen opettaminen, vaan osallistava toiminta, jossa opitaan yh-

dessä tekemällä. Tavoitteena on luoda musiikkia, oppia musiikista yhteistä sävellystä 

tehtäessä sekä oppia hyödyntämään oppilaiden omaa luovaa potentiaalia. (Muhonen 

2013, 84-85.) 

 

Säveltämisen opettaminen on perinteisesti jakautunut kahden eri tahon vastuulle: am-

mattimaisuuteen tähtäävä säveltäjien ja lauluntekijöiden kouluttaminen tapahtuu mu-

siikkioppilaitoksissa, kun taas yleinen säveltämisen opettaminen on koulujen ja mui-

den yleissivistävien oppilaitosten kontolla (Ojala & Väkevä 2013, 11). Peruskoulussa 

säveltäminen voi olla itsessään opetuksen sisältönä, jolloin tavoitellaan kokemusta sä-

vellysprosessista ja mahdollisesti valmista tuotosta. Säveltäminen voi kuitenkin olla 
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myös oiva keino ja työtapa harjoitella ja opetella myös muita musiikillisia tietoja ja 

taitoja. (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 66.) 

 

Perinteisesti säveltäminen on ollut vain harvoja ja valittuja varten. Edelleenkin näkyy 

ajattelutapa, jonka mukaan vain nämä erityispoikkeukset osaisivat tai pystyisivät sä-

veltämään, toisin sanoen ihmiset jaetaan tiukasti niihin, jotka osaavat ja niihin, jotka 

eivät osaa tehdä musiikkia. (Partti & Ahola 2016, 116.) Säveltämistä ei tulisi kuitenkaan 

mieltää vain tietyn ammatin edustajien yksinoikeudeksi, vaan kaikille tarjoutuvana 

mahdollisuutena työskennellä musiikin parissa (Ojala & Väkevä 2013, 17). 
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 SÄVELTÄMISEN OPETTAMINEN PERUSOPETUKSEN 
OPETUSSUUNNITELMAN PERUSTEISSA 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (POPS 2014) musiikin opetuksen 

tehtäväksi linjataan monipuolisen musiikillisen toiminnan ja aktiivisen kulttuurisen 

osallisuuden edellytysten luominen. Oppilaiden ajattelua ja oivalluskykyä tulisi kehit-

tää tarjoamalla säännöllisesti mahdollisuuksia äänen ja musiikin parissa toimimiseen, 

säveltämiseen sekä muuhun luovaan tuottamiseen. Yhtenä musiikinopetuksen tavoit-

teena vuosiluokilla 7-9 on ohjata oppilaita improvisointiin, sovittamiseen ja säveltämi-

seen. (POPS 2014, 487-488.)  

 

Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (POPS 2014, 489) linjataan myös, että musiikil-

listen tietojen ja taitojen oppiminen tulisi tapahtua musisoiden eli laulaen, soittaen, 

kuunnellen, liikkuen, improvisoiden ja säveltäen. Säveltäminen on siis nostettu yhtä 

tärkeäksi musisointitavaksi kuin perinteisemmät tavat: laulaminen, soittaminen ja 

musiikin kuuntelu. Myös ohjelmistosta löytyy linjaus: tunneilla käytettävään ohjelmis-

toon tulisi sisältyä myös oppilaiden omat luovat tuotokset ja sävellykset (POPS 2014, 

490). 

 

Vaikka opetussuunnitelman tavoitteiden mukaan säveltämisen tulisi olla säännöllinen 

osa musiikinopetusta, koulujen arjessa sitä ei välttämättä juurikaan näy. Partti ja Ahola 

(2016, 46) viittaavat tekstissään vuonna 2014 tehtyyn kyselytutkimukseen Musiikin 

luova tuottaminen kouluissa (Partti 2016). Tutkimuksen mukaan vain alle kuudesosa 

opettajista kertoi sisällyttävänsä improvisointia säännöllisesti opetukseensa. Säveltä-

minen puolestaan oli säännöllisesti mukana opetuksessa vain viidellä prosentilla vas-

tanneista. Ero on valtava verrattuna laulamiseen ja soittamiseen - ne kuuluivat lähes 

jokaisen vastanneen tunneille säännöllisesti. Mahdollisuuksia omalle musiikin luo-

valle tuottamiselle on siis tarjolla harvoin ja opetuksessa keskitytään enimmäkseen 

valmiiden sävellysten esittämiseen, kuunteluun ja analyysiin. (Partti & Ahola 2016, 

49.) 
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 KEINOJA SÄVELTÄMISEN OPETTAMISEEN 

Säveltämisen opettamiseen liittyy omat haasteensa. Musiikin luova tuottaminen kou-

luissa -tutkimukseen (Partti 2016) vastanneet kertoivat ryhmän koon olevan suurin 

haaste säveltämisen opettamisessa. Opettajat kokivat, että taitoa ja välineitä säveltä-

misen yksilöopetukseen kyllä löytyisi, mutta suuret luokat, jossa on eritasoisia ja eri-

laisia oppijoita, aiheuttavat haasteita. Myös ajankäyttö koettiin ongelmana säveltämi-

sen opetuksessa: luovien tuotosten prosessi vaatii usein enemmän aikaa kuin mitä vii-

koittainen oppitunti pystyy tarjoamaan. (Partti & Ahola  2016, 49, 51.) 

 

Erityisesti yläkouluikäisten kanssa työskennellessä haasteena voi olla myös nuoren 

nopea henkinen kasvaminen ja kehittyminen. Nuoren sävellystaidot kehittyvät hi-

taammin kuin nuoren sisäinen maailma ja itsekritiikki, minkä vuoksi omat sävellykset 

voivat säveltäjästä itsestään tuntua lapsellisilta ja liian yksinkertaisilta. Tämän takia 

säveltäminen voi olla erityisen vaikeaa. Opettajan tulisikin osata auttaa nuori tämän 

vaiheen yli keksimällä hänelle sopivia tehtäviä. (Ahvenjärvi 2013, 143.) 

 

4.1 Vinkkejä sävellysprosessiin 

Muhosen (2013) tarkastelussa sävellyttämisessä näkyy yleensä tietyt elementit: halu 

luoda musiikkia, toisen kuuleminen ja kohtaaminen, prosessin etenemisen mahdollis-

taminen, tuotoksen dokumentointi ja tuotoksista iloitseminen. Sävellysprosessi puo-

lestaan koostuu seuraavista vaiheista: innostuminen, rohkaistuminen, alkuun pääse-

minen, ajatusten selkiytyminen, yhdessä neuvottelu, päätösten tekeminen, tuotoksen 

valmiiksi saaminen ja tuotoksesta nauttiminen. Nämä vaiheet voidaan jakaa kolmeen 

eri osaan sävellysprosessia: valmisteluvaihe, toteuttamisvaihe sekä produkti ja sen jul-

kistaminen. (Muhonen 2013, 86.) 

 

Valmisteluvaiheessa pyritään synnyttämään motivaatiota säveltämistä kohtaan ja 

pääsemään alkuun (Muhonen, 2013, 87). Etenkin ensikertalaisten voi olla helpointa 
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lähteä liikkeelle tekstistä. Tekstin syntymiseen voi käyttää useita eri keinoja, joita Partti 

ja Ahola (2016, 90) esittelevät. Yksi tapa on antaa oppilaille sana tai aihe, josta heidän 

tulee kirjoittaa esimerkiksi viiden minuutin ajan mitä mieleen juolahtaa. Pyyhekumia 

ei saa käyttää, sillä muokkaaminen tai analysoiminen eivät kuulu tähän vaiheeseen - 

tärkeintä on itse kirjoittaminen ja se, että tekstiä tulee. (Partti & Ahola 2016, 90.)  

 

Tekstin lisäksi liikkeelle voi lähteä myös muista elementeistä: sointukierrosta, riffistä, 

melodiasta, rytmistä, bassolinjasta, tunnelmasta tai vaikkapa syntetisaattoreilla eri 

soundien, biittien tai looppien yhdistelemisestä (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 

2013, 72). Opettaja voi myös antaa oppilaille jotain valmista, minkä päälle oppilaat 

pääsevät rakentamaan kappalettaan. Esimerkiksi erittäin toimivaksi sointukierroksi 

on huomattu I – V – VI – IV, jonka pohjalta on sävelletty lukemattomia kappaleita 

(Partti & Ahola 2016, 94). Kun oppilailla on jotain valmista, mistä lähteä liikkeelle, 

koko työ voi tuntua helpommalta. Tällaisia harjoituksia, joissa kaikkea ei tarvitse 

luoda alusta asti, voi tehdä esimerkiksi silloin, kun säveltäminen ei ole ennestään tut-

tua. 

 

Oppilaita voi myös auttaa pääsemään liikkeelle sointivärejä tutkailemalla. Erityylisten 

kappaleiden kuunteleminen ja niiden tutkiminen voi auttaa oppilaita tunnistamaan, 

millaisista äänistä ja sointiväreistä he pitävät. Oppilaita voi kehottaa esimerkiksi etsi-

mään korkeita tai matalia, nopeita tai hitaita, pehmeitä, kovia tai muuten erilaisia ää-

niä ja sointivärejä, ja pohtimaan, mistä näistä he pitivät ja miksi. (Hickey 2012, 11.) 

Omien suosikkien ja mieltymysten löytämisen kautta oppilaiden on myös helpompi 

lähteä säveltämään musiikkia, josta he pitävät. Säveltäjä Veli-Matti Puumala kirjoit-

taakin Minä, säveltäjä -kokoelmassa (Hako 2002; Partti & Ahola, 2016, 24), että säveltä-

jän tulisi tehdä juuri omien mieltymystensä mukaista musiikkia. 

 

Toteuttamisvaiheessa sävellystä työstetään ja muokataan opettajan ja mahdollisesti 

myös kavereiden kanssa yhteistyössä. Olennaista tässä vaiheessa on oppilaiden kuun-

teleminen, tukeminen ja ohjaaminen tarpeen mukaan. (Muhonen 2013, 88.) On 
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tärkeää, että opettaja pitää korvansa auki ja osaa tunnistaa niin kutsutut arjen sävel-

tämistilanteet, kuten oppilaan hyräilyn (Partti & Ahola 2016, 90). Oppilas voi usein 

olla itselleen ja omille ideoilleen liian kriittinen, jonka vuoksi opettajan on hyvä osoit-

taa, miten pienikin idea voi kehittyä tärkeäksi osaksi suurempaa kokonaisuutta (Kar-

jalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 72). 

 

Sävellysprosessin kannalta on tärkeää, että osaa ajoittaa kritiikin oikeaan kohtaan. Mi-

käli työtä arvioidaan liian aikaisin, voi se lannistaa säveltäjän ja tällöin voi olla vaikea 

uskaltaa heittäytyä ja rohkaistua kokeilemaan asioita uudelleen. Oppilaille on hyvä 

painottaa sanaa prosessi - sävellyksen ei tarvitse olla samalta istumalta valmis tai lo-

pullinen, vaan sitä muokataan, hiotaan, pohditaan ja työstetään. (Partti & Ahola 2016, 

98.) Karjalainen-Väkevän ja Nikkasen (2013, 71) mielestä sanallisen suunnittelun sijaan 

oppilaita on hyvä kehottaa musisoimaan, sillä sanallinen suunnittelu ei varsinaisesti 

edistä sävellystyötä. Itse kuitenkin koen, että myös sanallinen suunnittelu voi olla mu-

sisoinnin rinnalla osa prosessia. Esimerkiksi alkuun pääseminen voi olla helpompaa, 

jos aluksi ryhmän kesken suunnitellaan sanallisesti, mitä aiotaan tehdä missäkin vai-

heessa. Tärkeintä prosessissa on kuitenkin ennen kaikkea sekä opettajan että oppilaan 

uskallus ja rohkea heittäytyminen. (Partti & Ahola 2016, 89.) 

 

Julkistusvaiheessa tuotettu sävellys esitetään (Muhonen 2013, 90). Monille oppilaille 

valmiin teoksen esittäminen tai äänittäminen voi olla prosessin kohokohta (Partti & 

Ahola 2016, 73). On kuitenkin myös mahdollista, että teos on tekijälleen niin henkilö-

kohtainen, ettei sitä haluta julkistaa (Muhonen 2013, 90). Sävellykset voivat liittyä esi-

merkiksi koulukiusaamiseen, kaverin poismuuttoon, vanhempien eroon tai jopa kuo-

lemaan. On tärkeää, että oppilas voi luottaa opettajaan, jotta hän uskaltaa halutessaan 

kertoa sävellyksessä käsiteltävistä aiheista. Tällaiset teemat voivat olla tunteiden ta-

solla hyvinkin raskaita, minkä vuoksi oppilas saattaa olla hyvin haavoittuvaisessa ti-

lassa. Opettajan onkin oltava herkkä tunnistamaan tällaiset tilanteet ja sitä kautta hä-

nen on huomioitava ne myös säveltämisen ohjaamisessa. (Ahvenjärvi 2013, 144.) 
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4.2 Erilaiset oppijat 

Koulussa työskennellään yleensä oppilasmäärältään suurehkoissa, heterogeenisissä 

luokissa (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 66). Isoihin luokkiin mahtuu myös 

paljon erilaisia oppijoita. Tämän takia on tärkeää, että myös musiikinopettajalla on tie-

totaitoa toimia erilaisten oppijoiden kanssa. Työskentelymenetelmät vaihtelevat yksi-

löllisten tarpeiden mukaan, ja tämä vaatii opettajalta usein kekseliäisyyttä. (Kaikkonen 

& Laes 2013, 51.) 

 

Erilaisen oppijan huomioiminen edellyttää opettajalta oppijan toimintakykyyn tai op-

pimiseen liittyvien tekijöiden tunnistamista ja ymmärtämistä. Lisäksi opettajan on 

hyvä tuntea vaihtoehtoisia pedagogisia menetelmiä, jolloin hän voi tarjota oppijalle 

mahdollisuuden osallistua toimintaan oppijalle parhaalla tavalla. Tärkeintä on kuiten-

kin opettajan asenne ja usko siihen, että jokainen oppilas oppii. Opettajan avoimuus ja 

rohkeus erilaisten oppijoiden kohtaamiseen luovat osaltaan turvallisen ympäristön 

myös oppijoille. (Kaikkonen & Laes 2013, 53-55.) Viitaten Ala-Harjaan (2010) Kaikko-

nen ja Laes (2013, 53) painottavat, että erityisen tärkeää erilaisten oppijoiden kanssa 

on se, että opetusympäristö, opetustilanne, opetuksen eteneminen ja opettajan opetus-

tavat tulevat oppijalle tutuiksi. Ymmärrettävät ja selkeät tehtävät, toistot sekä järjestel-

mällinen toiminta auttavat saavuttamaan tilan ja tilanteen hallinnan tuntua, joka osal-

taan mahdollistaa positiivisen oppimiskokemuksen syntymistä. Tällöin oppilaalla on 

myös valmiudet ymmärtää harjoituksen tarkoitus: mihin harjoituksella pyritään, mi-

ten se liittyy musisointiin ja miten musiikin oppimiseen. (Kaikkonen & Laes 2013, 53-

54.) 

 

Etenkin erilaisten oppijoiden kanssa sävellettäessä kuvionuotit voivat olla selkeyttävä, 

konkretisoiva apuväline. Ne välittävät samaa informaatiota kuin perinteinen nuotti-

kuva: sävelen kestoa, oktaavialaa, korotuksia, alennuksia, sointuja, tahteja ja niin edel-

leen. Kuvionuotteja voidaan hyödyntää erilaisten oppijoiden lisäksi myös missä ta-

hansa muissa oppijaryhmissä, mutta erityistä lisähelpotusta ne antavat esimerkiksi 
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oppijalle, jolla on auditiivisen hahmottamisen ongelmia: kuvionuottien avulla nuotti-

kuva on helpompi hahmottaa visuaalisesti. Kuvionuottien avulla säveltämistä voi-

daan harjoitella esimerkiksi tehtävän avulla, jossa oppilasta ohjeistetaan keksimään 

melodia värittämällä valmiiseen rytmiin merkatut nuotit. (Kaikkonen & Laes 2013, 55-

56.) 

 

Kaikkonen ja Laes (2013, 57-59) kokevat, että säveltämisen opetuksessa myös rytmiik-

kaan perustuvat harjoitukset toimivat hyvänä lähtökohtana. Harjoituksissa voidaan 

käyttää esimerkiksi kehosoittimia tai rytmisoittimia. Näiden soitinten hallinta tai tek-

niset vaatimukset eivät yleensä estä osallistumista, vaikka toki on huomioitava oppi-

laan motoriset taidot ja valmiudet. Erilaisille oppijoille perussykkeen löytäminen voi 

olla vuosien työn takana. Usein sen löytämiseksi kannattaa hyödyntää eri työtapoja, 

kuten laulamista, soittamista ja liikkumista. Sykkeen omaksumisen kautta voidaan 

siirtyä nk. kaikuharjoituksiin: näissä harjoituksissa toistetaan rytmi toisen jälkeen. 

Näistä toistuvista rytmeistä voidaan muodostaa puolestaan erilaisia säestyskuvioita ja 

riffejä, joiden päälle voidaan harjoitella myös improvisaatiota. Kaikuharjoitukset, säes-

tyskuviot, improvisoidut rytmit ja muut omien sävellysten rytmikuviot voidaan liittää 

yhteen, jolloin saadaan taas laajempia kokonaisuuksia, kappaleita. Tutut rytmiikka-

harjoitukset voidaan siirtää myös muille soittimille, jolloin uuden oppimisen kynnystä 

pystytään madaltamaan. (Kaikkonen & Laes 2013, 57-59.) 

 

Myös musiikkiteknologia on oiva keino säveltämisen opetuksessa. Erilaisille oppijoille 

musiikkiteknologian parhaita puolia ovat omien tuotosten äänittäminen ja tallentami-

nen: näin on mahdollista kuulla heti, miten tietyt muutokset omaan kappaleeseen vai-

kuttavat ja saada sitä kautta välitöntä palautetta. Musiikkiteknologian avulla voidaan 

myös rakentaa nopeasti ja helposti kappale valmiiden komppien, riffien ja rytmikuvi-

oiden päälle. Oppilaan tehtäväksi voidaan jättää esimerkiksi melodian soittaminen, 

mikä on helpompaa, kun taustat on valittu. (Kaikkonen & Laes 2013, 60-61.) 
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 OPETTAJAN ROOLIT 

Musiikinopettajilta vaaditaan monipuolisia taitoja: laulun ja äänenkäytön tietotaitoa, 

rytmi-, melodia-, ja sointusoitinten hallintaa, musiikkiliikunnan, tieto- ja viestintätek-

nologian, musiikinteorian ja -historian tuntemusta ja niin edelleen. Kaikki tämä laaja 

musiikillinen osaaminen tulisi osata yhdistää pedagogiseen osaamiseen: taitoihin 

opettaa ja ohjata, kannustaa ja rohkaista. Musiikinopettajilla odotetaan olevan valmiu-

det lukuisiin eri työtapoihin mutta myös kykyä mahduttaa valtavasti asiaa vähäisille 

oppitunneille. Näiden vaatimusten puitteissa useat opettajat keskittyvät mieluiten 

työtapoihin, jotka ovat heidän vahvuuksiaan. (Partti & Ahola  2016, 51.) Säveltämisen 

opettaminen voi jäädä vähäiseksi, mikäli se koetaan haastavaksi sekä omaan taitota-

soon nähden että ajankäytöllisesti. 

 

Karjalainen-Väkevä ja Nikkanen (2013, 73) esittelevät tekstissään viisi erilaista opetta-

jan roolia sävellysprosessissa: mahdollistaja, kannustaja, mallin antaja, taiteellinen 

tuottaja sekä haastaja. Mahdollistajana opettaja luo säveltämiseen kannustavat puit-

teet ja ilmapiirin. Tavoitteena on tehdä säveltämisestä luonnollinen osa oppilaiden ja 

kouluyhteisön musiikillista toimintaa. Tällaisen musiikkikulttuurin luomiseen voi 

käyttää esimerkiksi erilaisissa ja -kokoisissa ryhmissä säveltämistä, eri välineillä ja eri 

foorumeille säveltämistä, sekä erilaisia musiikkityylejä säveltämisen lähtökohtana. 

Kannustajana opettaja antaa oppilaille rakentavaa ja positiivista palautetta sekä hy-

väksyy heidän tekemänsä ratkaisut. Tavoitteena on, että oppilaat pystyvät ideoimaan 

vapaasti ilman rajoittavaa itsekritiikkiä. Mallin antajana opettaja antaa oppilaille sel-

keitä ohjeistuksia siitä, miten edetä työssä. Opettaja kiinnittää oppilaiden huomion sä-

vellysten tyyliin, antaa oppilaille sävellysten tyylin mukaisia malleja ja samalla opettaa 

eri musiikkityylien tyylipiirteitä. Taiteellisena tuottajana opettajaa tarvitaan erityisesti 

sävellyksen viimeistelyvaiheessa. Hän tekee sovituksellisia ehdotuksia oppilaiden sä-

vellyksiin tavoitteenaan tehdä oppilaille tutuksi sovittamisen merkitys. Näin oppilas 

oppii kehittämään omaa materiaaliaan. Haastajana opettaja puolestaan kannustaa op-

pilaita kokeilemaan yllättäviäkin ratkaisuja säveltämisessä. Tavoitteena on auttaa 
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oppilaita hahmottamaan oma näkemyksensä sekä kehittää heidän säveltäjyyttään. 

(Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 73-78.) 

 

Musiikinopettajalla on myös oleellinen rooli nuoren kasvun ja kehityksen tukijana: hä-

nellä on mahdollisuus antaa oppilaille onnistumisen elämyksiä asettamalla niin yksi-

lölle kuin ryhmällekin sopivan haastavia tehtäviä, mikä on tärkeää muistaa myös sä-

veltämisen opettamisessa. Tavoitteiden realistisuus, keskittyminen virheiden välttä-

misen sijaan ilmaisuun ja elämyksiin, selkeä ja myönteinen palaute, joka tukee realis-

tista kuvaa omista taidoista sekä nuorten omat mahdollisuudet osallistua toiminnan 

suunnitteluun tukevat kaikki oppilaan itsehallinnan ja kykenevyyden kokemusten 

syntymistä. Opettaja voi siis oman toimintansa avulla luoda puitteet unohtumatto-

mille elämyksille ja näin tukea nuoren psykososiaalista kehitystä. (Saarikallio 2009, 

227.)  

 

Näitä rooleja opettaja voi vaihdella oppimistavoitteiden ja oppilaiden sävellysproses-

sin eri vaiheiden mukaan, jotta hän voi tukea oppilaan oppimista parhaalla mahdolli-

sella tavalla (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 80). Tärkeimpinä opettajan tehtä-

vinä on siis auttaa alkuun, kysellä, kierrellä, kannustaa ja tarvittaessa opastaa. Erityi-

sesti alkuun pääsemisessä opettajalla on yleensä isompi rooli: opettaja varmistaa, että 

oppilailla on tehtävään tarvittavat tiedot, taidot ja välineet. (Partti & Ahola 2016, 99-

100.) Opettaja asettaa myös sopivat raamit työskentelylle, sillä ilman ohjeita voi olla 

vaikea lähteä liikkeelle. Toisaalta raamit eivät saa olla liian tiukat, sillä tällöin ei jää 

tarpeeksi tilaa omalle keksimiselle. (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 66.) Pikku 

hiljaa prosessin edetessä opettaja siirtyy taka-alalle ja oppilaiden oma rooli korostuu. 

Tärkeää kaikissa vaiheissa on antaa oppilaille aikaa ja tilaa pohtia ja kokeilla omia ide-

oita. Joskus on helpompaa työskennellä, kun opettaja ei ole lähellä vahtimassa. Opet-

taja voi kuitenkin luoda turvallisen ilmapiirin säveltämiseen muistuttamalla oppilaita, 

että on tarvittaessa käytettävissä apuna ja tukena. (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 

2013, 78-79.) 
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 OPPIMISYMPÄRISTÖ 

Turvallinen ympäristö on ensisijaisen tärkeää säveltämisessä, etenkin kun sitä tehdään 

ryhmässä. Hyväksyvä, luottamuksellinen ilmapiiri luo turvallisuuden tunnetta, jolloin 

oppilas uskaltaa kokeilla, yrittää, heittäytyä ja myös epäonnistua. Väärin tekemisen 

pelko ja liika kriittisyys puolestaan kahlitsevat luovaa toimintaa (Juntunen 2013, 42). 

Luottamuksellisen ilmapiirin syntymiseksi olisi tärkeää, että ryhmän oppilaat tuntevat 

toisensa. Yläkouluikäisten ryhmätöissä on hyvä miettiä, millä perusteella ryhmät jae-

taan. Onnistunut ryhmäjako voi tukea oppimista ja parantaa ryhmähenkeä, kun taas 

pieleen mennyt ryhmäjako voi estää koko toiminnan ja hajauttaa ryhmän kuppikun-

niksi. Jos esimerkiksi joku ryhmän jäsenistä ei ole tehtävässä aktiivisesti mukana, hän 

voi lamaannuttaa koko ryhmän toiminnan. Toisaalta opettajalla tulisi olla tilannetajua 

tunnistaa ne tilanteet, jolloin oppilaan on hyvä antaa olla mukana vain seuraajan roo-

lissa. Joskus tämä voi olla turvallisempi tapa tutustua säveltämiseen, sillä tällöinkin 

oppilas voi oppia sävellysprosessista ja seuraavalla kerralla hän saattaa rohkaistua it-

sekin kokeilemaan. (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 70, 80.) 

 

Jotta ryhmän ilmapiiri loisi turvallisen alustan luovalle toiminnalle, on tärkeää lämmi-

tellä ja virittää ryhmää tulevaan toimintaan (Juntunen, 2013, 44). Erilaiset ryhmäyttä-

vät, “aivot narikkaan” -tyyliset lämmittelyleikit helpottavat heittäytymistä (Antila 

2013, 112). Ideoille avointa ilmapiiriä voidaan luoda esimerkiksi erilaisten improvisaa-

tioteatterin harjoitusten avulla, jolloin oppilaat ikäänkuin tekevät sopimuksen siitä, 

ettei toisten ideoita tyrmätä eikä kieltosanoja käytetä. Yksi esimerkki tällaisesta harjoi-

tuksesta on parin tai ryhmän kanssa tehtävä ideoiden tarjoaminen ja kaikkeen suostu-

minen: vuorotellen oppilaat tarjoavat erilaisia ideoita, hyväksyvät toisen tarjouksen 

reagoimalla siihen positiivisesti ja jatkamalla ideaa lisämällä siihen jotakin uutta, eli 

tekemällä uuden tarjouksen. (Partti & Ahola 2016, 98.) Tällainen ilmapiiri laskee rimaa 

tehdä uusia ehdotuksia ja jakaa ideoitaan muille. 
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Ryhmäytyminen ja ryhmän hyvä, salliva ilmapiiri on siis tärkeää, jotta luova toiminta 

on mahdollista. Toisaalta ryhmässä säveltäminen voi toimia myös ryhmäyttävänä kei-

nona. Ryhmässä säveltämällä oppilaat harjoittelevat monia yhteistyötaitoja, kuten 

neuvottelutaitoja, toisten kuuntelemista ja huomioonottamista, läsnäoloa, avoimuutta, 

yhteiseen päämäärään panostamista sekä yhdessä onnistumista (Partti & Ahola 2016, 

104). Parhaimmillaan yhteinen musiikillinen keksiminen ja luominen voi yhdistää hy-

vinkin erilaisia ihmisiä ja edistää sosiaalisten taitojen kehittymistä. (Saarikallio 2009, 

227.)  

 

Säveltämisen opetuksessa oman haasteensa asettaa myös fyysinen oppimisympäristö. 

Etenkin pienryhmissä tehtäviä töitä varten opetustilojen tulisi olla joustavat, sillä mo-

nen erilaisen musiikin mahduttaminen samaan tilaan on ongelmallista. Ryhmien työs-

kentelyä pitäisi kuitenkin pystyä seuraamaan koko ajan, sillä opettajalla on vastuu op-

pilaistaan. Parhaassa tapauksessa käytettävissä olisi useampia äänieristettyjä tiloja, joi-

hin kaikkiin opettajalla olisi näköyhteys. (Karjalainen-Väkevä & Nikkanen 2013, 66.) 

Mikäli käytössä on vain yksi luokkahuone, näkisin yhtenä apukeinona musiikkitekno-

logian eri mahdollisuudet. Esimerkiksi iPadeille on olemassa monia eri sovelluksia, 

joilla säveltämistä voi toteuttaa. Kuulokeliitännän avulla mahdollistetaan monien op-

pilaiden samanaikainen työskentely samassa tilassa. 
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 ARVIOINTI 

Atjonen (2007) määrittelee kasvatusalan arvioimisen olevan kasvatuksen edellytysten, 

prosessien ja tulosten arvon määrittämistä. Yleensä arvo määritellään vertaamalla tu-

loksia edellytyksiin ja tavoitteisiin, jolloin arvioinnin tuloksena voi olla myös puuttei-

den osoittaminen. (Atjonen 2007, 19.) Arviointi voidaan jakaa summatiiviseen ja forma-

tiiviseen arviointiin. Summatiivinen arviointi tehdään usein opintojakson lopussa, ja 

sen perusteella tarkastellaan, miten opintojen tavoitteet on saavutettu. Formatiivinen 

arviointi puolestaan tarkoittaa jatkuvaa arviointia, jonka avulla pyritään korostamaan 

sitä, mitä on jo opittu ja mihin kannattaisi seuraavaksi panostaa. (Juntunen & Wester-

lund 2013, 75-76.) Koulussa arviointia ei tulisi tarkastella muusta pedagogisesta toi-

minnasta irrallisena, vaan se kuuluisi olla osa oppimista. Arvioinnin perimmäinen tar-

koitus on helpottaa oppimista: hyvä arviointi voi motivoida oppilasta ja auttaa opis-

kelun suunnittelussa. (Atjonen 2007, 20, 35.) 

 

Jatkuvan palautteen avulla oppilas tietää missä mennään ja mitä vielä voisi parantaa 

(Atjonen 2007, 35). Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014, 424) paino-

tetaankin oppilaiden tarvetta realistiseen, kannustavaan ja rohkaisevaan palauttee-

seen musiikin opetuksessa myös vuosiluokilla 7-9. Ohjaavan palautteen avulla oppilas 

hahmottaa paremmin soivaa musiikillista toteutusta, musiikillista ilmaisua ja musiikin 

merkityksiä. Erityisesti toimiessaan luovan tuottamisen parissa palautteen merkitys 

korostuu. (POPS 2014, 424.) Useimmiten arviointia aletaan kuitenkin pohtia vasta ope-

tusjakson lopussa ja tällöin tukeudutaan menetelmään, joka on arvioijalle itselleen hel-

poin tai luontevin. Arviointikäytännöt eivät saisi kuitenkaan syrjiä oppilaita tai asettaa 

jotain joukkoa eriarvoiseen asemaan, minkä vuoksi on tärkeää huolehtia monipuoli-

sista arviointimenetelmistä. Vaikka oppilaiden oppimiskokemukset olisivat erilaisia, 

heillä pitäisi olla samanlaiset mahdollisuudet menestyä. (Atjonen 2007, 20-21, 34.) 

 

Yksi tärkeä arvioinnin piirre on validiteetti. Validiteetti tarkoittaa, että arviointi kohdis-

tuu juuri siihen, mitä halutaan arvioida. (Atjonen 2007, 34.) Säveltämisen arvioinnissa 
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oleellinen kysymys on, arvioidaanko sävellysprosessia vai itse tuotosta, produktia. Ar-

viointia pohtiessaan on myös tärkeää miettiä tehtävän tavoitteita - miksi kyseinen teh-

tävä tai harjoitus on tehty? Jos esimerkiksi sävellysharjoituksen tavoitteena on oppia 

käyttämään ja tunnistamaan erilaisia harmonioita, se tulisi myöskin olla arvioinnin 

kohteena, eikä vaikkapa oppilaan soitto- tai notaatiotaidot. Luovan tuottamisen pa-

rissa toimiessaan oppilas luo jotain itselleen merkityksellistä ja henkilökohtaista, 

minkä vuoksi arviointikriteerejä voi olla vaikea määritellä. Paananen (2007, 411) poh-

tii, että arvioinnin kohteena voisi olla esimerkiksi musiikilliset tiedot ja taidot, sosiaa-

lisessa ryhmässä toimiminen, omaperäisyys, itsenäisyys, ahkeruus tai vilpitön yritys. 

Berkleyn (2001, 134) mielestä säveltämisen arviointi voisi kohdistua myös siihen, 

kuinka oppilas on haastanut itseään: onko hän kokeillut itselleen uusia asioita ja työs-

kentelytapoja. 

 

Paananen (2007) näkee, että luovan tuotoksen arviointi voi kohdistua seuraaviin osa-

alueisiin: 1) minkä tyyppistä musiikillisen luovuuden osa-aluetta oppilaan ajattelu hei-

jastaa, 2) millaista sävellysstrategiaa oppilas käyttää, 3) mitä musiikillisia rakenteita 

(esim. tonaliteetti) oppilaan tuotos sisältää, ja millaista on niiden organisoituminen. 

Kaikkia näitä osa-alueita voidaan arvioida formatiivisesti: tällöin arvioinnin ensisijai-

nen tavoite on kertoa oppilaalle, millaisissa tehtävissä hän on omimillaan, mitä osa-

alueita hän voisi vielä kehittää ja mitä muita työtapoja kannattaisi vastaisuudessa ko-

keilla. Kolmannen osa-alueen arviointi, eli musiikillisten rakenteiden ja niiden organi-

soitumisen arviointi, voi olla formatiivisen lisäksi myös summatiivista. Sen avulla 

opettaja voi muodostaa kuvan oppilaan yksilöllisestä kehityspolusta. (Paananen 2007, 

411-412.) 

 

Jotta opettaja osaisi arvioida oppilaan musiikillista luovuutta, olisi hyvä ymmärtää eri-

laisia luovuustyyppejä. Paananen (2007) esittelee tekstissään perinteisen psykometri-

sen luovuustutkimuksen luovuuden neljä ulottuvuutta: vuolaus, joustavuus, omape-

räisyys ja viimeistelykyky. Näiden ulottuvuuksien avulla opettaja voi arvioida oppi-

laan musiikillista luovuutta. Musiikillinen vuolaus tarkoittaa runsasta ilmaisuun 
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liittyvää sanastoa ja suurta määrää keksittyjä musiikillisia tapahtumia. Vuolasta tuot-

tajaa saattaa ahdistaa tehtävän rajaaminen, sillä hän tarvitsee avoimen ongelman ja 

vapaat kädet. Joustava tuottaja puolestaan kykenee soveltamaan motiivia monissa eri 

konteksteissa. Joustavalle tuottajalle tehtävän rajaaminen ei tuota ongelmia. Omape-

räinen tuottaja etsii mahdollisuuksia, yllättää ja leikittelee ideoillaan. Omaperäisen 

tuottajan tuotokset rikkovat perinteistä musiikillista kielioppia omaperäisellä tavalla. 

Viimeistelevä tuottaja täydentää tuotostaan yksityiskohtaisesti. Hän työskentelee pit-

käjänteisesti, kypsyttelee ideoitaan eikä välttämättä ole omimmillaan spontaaneissa ti-

lanteissa. (Paananen 2007, 412.)  

 

Sävellysstrategioita arvioidessaan erilaiset strategiatyypit on tärkeä tunnistaa. Paana-

nen (2007) kertoo tekstissään Burnardin ja Younkerin (2004) tapaustutkimuksesta. Tut-

kimuksessa eroteltiin erilaisia sävellysstrategiatyyppejä: kelluja, lineaarinen, sarjalli-

nen, vaiheittainen, rekursiivinen ja järjestelmällinen. Kelluja kuunteli sointivärejä ja 

arvioi niiden vaikutelmia. Hän valikoi materiaaleja, muttei juurikaan luonnostellut 

suunnitelmaa tai käyttänyt aikaa ongelmanratkaisuun. Lineaarinen säveltäjä puoles-

taan käytti sointukuvioita, joista kehitteli uusia ideoita. Hän eteni keksimisvaiheesta 

toiseen, eikä hyödyntänyt syklistä prosessia. Sarjallinen säveltäjä rakensi kappaleensa 

tarkasti nuotti nuotilta. Aluksi hän päätti rakenteen: kolme ensimmäistä säkeistöä olisi 

musiikiltaan samanlaisia, mutta neljäs olisi erilainen. Tässä prosessissa ei ollut juuri-

kaan tutkimista, päätökset tulivat nopeasti. Vaiheittainen säveltäjä aloitti melodisesta 

ideasta, jonka perusteella hän pohti eri ratkaisuja, testasi vaihtoehtoja ja lopulta luon-

nosteli kokonaisrakenteen. Tämän jälkeen teos valmistui täydentymällä ja hioutu-

malla. Rekursiivinen säveltäjä aloitti teoksensa soinnusta tutkimalla sen harmonisia ja 

tunnelmaan liittyviä mahdollisuuksia. Hän luonnosteli rakenteen, jonka jälkeen pohti 

tarkasti erilaisia melodisia ja rytmisiä vaihtoehtoja ja suhteutti niitä alkuperäiseen ide-

aansa useissa vaiheissa. Järjestelmällinen säveltäjä ideoi, tutki, haudutti, testasi, valitsi 

ja hioi eri vaihtoehtoja kerta toisensa jälkeen. Hänellä luovan prosessin eri vaiheet vuo-

rovaikuttivat jatkuvasti. (Paananen, 2007, 413; Burnard & Younker, 2004, 59-76.) 
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Paananen (2007, 414) kirjoittaa, että musiikillisten rakenteiden ja niiden organisoitu-

misen arvioinnissa tutkitaan, mitä musiikillisia elementtejä oppilas on käyttänyt ra-

kennusaineena omien ideoidensa kehittelyssä ja toteutuksessa. Yleensä erilaiset mu-

siikin hahmotustavat kehittyvät iän myötä. Täysin integroitunut kehityksen taso saa-

vutetaan yleensä 11 ikävuoden kohdalla. Tällöin musiikilliset tuotokset ovat kehitty-

neitä kaikilla tasoilla: sekä melodis-rytmisen pinnan, metrin että tonaalisen stabilitee-

tin suhteen. (Paananen 2007, 414.) Kuitenkin myös yläkoulussa opettavan musiikin-

opettajan on hyvä tietää ja tunnistaa erilaisia musiikin hahmotustyyppejä, sillä luo-

kissa voi olla esimerkiksi erilaisia oppijoita, jotka eivät ole saavuttaneet täysin integ-

roituneen kehityksen tasoa. Oppilaan tuotoksia analysoimalla opettaja voi löytää op-

pilaalle ominaisen tavan hahmottaa musiikkia. Tällöin opettaja voi antaa oppilaalle 

palautetta ja selventää, minkä varaan tuotos rakentuu ja mitä muita elementtejä oppi-

las voisi tulevaisuudessa kokeilla. (Paananen, 2007, 414.)  

 

Paananen (2007) jakaa musiikin hahmotustavat eli representaatiotyypit kahteen pää-

tyyppiin: pinta- ja syvätason tyyppiin. Pintatason tyypille on ominaista kohdistaa huo-

mio ennen kaikkea rytmisiin ja/tai melodisrytmisiin kuvioihin, joita hän toistaa ja va-

rioi. Tällainen tuotos ei välttämättä ole metrisesti looginen eikä tonaalisesti selkeä. Sy-

vätaso voidaan jakaa taas kahteen osaan: metriseen ja tonaaliseen. Metrinen tyyppi 

pitää sykkeen tasaisena ja hänen tuotoksissaan metri on ylläpitävä elementti. Tällai-

sessa tuotoksessa ei välttämättä kuitenkaan ole tonaalista yhdenmukaisuutta. Tonaa-

linen tyyppi puolestaan jäsentää tuotoksensa vakaiden sävelten varaan. Näissä tuo-

toksissa voi olla puutteita metrin ja melodisrytmisten kuvioiden selkeydessä. (Paana-

nen 2007, 414.) 

 

Suuret ryhmäkoot asettavat omat haasteensa arvioinnille, muistuttaa Paananen (2007). 

Arvioinnin tulisi olla tasapuolista, luotettavaa, oikeudenmukaista ja järjestelmällistä ja 

sen tulisi kertoa kunkin oppilaan tietojen ja taitojen edistymisestä. On haastavaa arvi-

oida suuressa ryhmässä yksilöllisesti oppilaan toimintaa, mikäli siitä ei synny 
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konkreettisia dokumentteja tai se ei ole selvästi havaittavissa ulkoapäin. (Paananen 

2007, 411.) Tämän vuoksi sävellysten dokumentointi esimerkiksi äänittämällä tai nuo-

tintamalla on tärkeää. Dokumentointi lisää myös arvioinnin luotettavuutta, koska täl-

löin tallennetta voi havainnoida jälkikäteen useita kertoja (Paananen 2007, 409). 

 

Kaiken kaikkiaan arvioinnin on oltava linjassa opetussuunnitelman kanssa ja arvioin-

tikriteerit oppilailla tiedossa (Atjonen 2007, 35). Perusohjeena voisi pitää, että asioita, 

joita ei ole opetettu, ei saa myöskään arvioida (Atjonen 2007, 28). 
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 SÄVELTÄMISEN HYÖTYJÄ  

Säveltämisellä on paljon hyviä puolia ja hyötyjä. Säveltäjä, musiikkikasvattaja ja tutkija 

Anna Kuoppamäki (Partti & Ahola 2016, 23) kuvailee säveltämisen olevan hänelle it-

seilmaisun muoto ja tapa kommunikoida. Myös harrastajat kertovat säveltämisen li-

säävän hyvinvointia: musiikkia tekemällä saa mm. ilmaista itseään ja purkaa sekä kä-

sitellä omia tunteitaan. Säveltämisen avulla voi kokea onnistumisen tunteita, iloa ja 

ylpeyttä, kun on itse luonut jotain konkreettista, jolla voi olla merkitystä myös jollekin 

muulle. Nämä tunteet vahvistavat ihmisen käsitystä omista kyvyistään ja mahdolli-

suuksistaan toimia maailmassa. (Partti & Ahola 2016, 25-26.)  

 

Erityisesti nuorille, joilla oma identiteetti on muotoutumassa, tällaiset onnistumisen 

kokemukset ovat tärkeitä. Vahva itsetunto, itsehallinnan tunne, kokemus, että voi vai-

kuttaa stressitekijöihin sekä positiivinen mieliala ovat kaikki nuoren myönteistä kehi-

tystä tukevia tekijöitä. (Saarikallio 2009, 221-222.) Säveltäminen tarjoaa mahdollisuuk-

sia niin itseymmärryksen kehitykselle kuin myös laajempien sosiaalisten merkitysyh-

teyksien rakentumiselle (Partti & Ahola 2016, 57). 

 

Säveltämisen kautta voi kehittää myös sosiaalisia taitoja, kuten empaattisuutta. Yh-

teissäveltäminen auttaa oppilaita mm. ymmärtämään ja arvostamaan toisia. Yhdessä 

tekeminen vaatii neuvottelua siitä, miten tavoitteisiin päästään. Siihen liittyy myös 

epävarmuuden sietämistä: ryhmissä voi olla eriäviä mielipiteitä, jolloin on osattava 

päästää irti omista ideoista tai muokata niitä niin, että ne sopivat koko ryhmän yhtei-

seen tavoitteeseen. Ryhmässä tekemällä oppii kompromissien tekemistä ja sitä, ettei 

kaikki asiat suju niinkuin itse tahtoisi. (Partti & Ahola 2016, 33-34.) Yhteiset sävellys-

projektit voivat myös vahvistaa yhteenkuuluvuuden tunnetta ryhmässä. Tällöin mu-

siikki luo voimakkaita positiivisia tunne-elämyksiä, joilla on puolestaan suora yhteys 

henkiseen hyvinvointiin (Saarikallio 2009, 226). 

 



23 

 

 

Säveltämisen avulla voidaan opettaa myös musiikin käsitteitä sekä lainalaisuuksia. 

Parhaimmillaan säveltäminen sytyttää oppilaassa innon ja tarpeen tietää ja oppia lisää. 

(Muhonen 2013, 97.) Muusikko ja lauluntekijä Janne Sivonen (Partti & Ahola 2016, 39) 

kertoo puolestaan, että säveltämisellä voidaan myös näyttää oppilaille, että jokainen 

voi halutessaan olla luova - tarkoittipa se sitten musiikkia tai jotain aivan muuta (Partti 

& Ahola 2016, 39). Tietenkin säveltäminen koulussa voi olla myös itsessään yksinker-

taisesti kivaa, jolloin se voi innostaa oppilaita viettämään aikaa musiikin parissa myös 

vapaa-ajallaan. 

 



24 

 

 

 POHDINTAA 

Itse näen säveltämisessä ja sen opettamisessa loistavia mahdollisuuksia. Edellä mai-

nittujen hyötyjen lisäksi säveltämistä voi käyttää muun muassa välineenä erilaisissa 

projekteissa sekä yhteisopettajuudessa. Säveltämistä on helppo yhdistää melkeinpä 

mihin muuhun aineeseen vaan: kielten opiskelun voi yhdistää sanoitusten tekemiseen, 

matematiikkaa ja musiikkiliikuntaa voi hyödyntää rytmien keksimisessä ja historian 

saa mukaan valitsemalla eri aikakausien genrejä. Yhteiskuntaopin voi liittää sanoituk-

siin pohtimalla yhteiskunnallisia, kantaaottavia teemoja ja kuvaamataidon ammenta-

malla kappaleen teemaa jostain teoksesta - maalauksesta, valokuvasta tai muusta vas-

taavasta tai yhdistämällä sävellysprojekti vaikkapa musiikkivideon kuvaamiseen. 

Mahdollisuuksia on vaikka kuinka! 

 

Paljon on musiikinopettajan omasta innostuksesta kiinni. Kuten Musiikin luova tuotta-

minen kouluissa -tutkimuksesta (Partti 2016) kävi ilmi, koulujen säveltämiskasvatus jää 

usein vähäiseksi. Tämä vaatii asennemuutosta. Luokanopettaja, musiikin aineenopet-

taja ja opettajankouluttaja Anna Muhonen (Partti & Ahola 2016, 53) painottaa, että jo-

kainen oppilas osaa säveltää. Myös itse uskon tähän. Kyse on enemmänkin siitä, toi-

mivatko koulut rajoittavana vai mahdollistavana tekijänä oppilaiden luovuuden esille 

tulemisessa ja kehittymisessä (Partti & Ahola 2016, 53).  

 

Olen vakuuttunut siitä, että säveltämisellä on valtavasti erilaisia positiivisia vaikutuk-

sia ja potentiaalia koulun musiikinopetuksen kentällä. Toivoisinkin, että säveltäminen 

juurtuisi vähitellen säännölliseksi osaksi suomalaista musiikkikasvatusta. Toivon 

myös, että nykyisillä ja tulevilla musiikinopettajilla riittäisi innokkuutta ja rohkeutta 

lähteä kokeilemaan uusia asioita, vaikka aluksi tuntuisikin haastavalta. Säveltämisen 

opettamiseen ei nimittäin tarvita yliluonnollisia kykyjä, vaan ennen kaikkea intoa tart-

tua haasteisiin. 
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